東和知財研究　第 16 巻第 1 号（通巻第 28 号）116

高まる知財活動のコーディネーター
として

東和国際特許事務所

知的財産管理技能士

大井　円香

　現在、IoT、人工知能（AI）、ビッグデータなどの技術革新の大幅な進展により、

産業構造が大きく変わりつつあります。このような産業構造の変革の中、「知的

財産」をいかにマネジメントするかが喫緊の課題となっていることは、皆様には

既にご承知のとおりです。特に、企業・団体等において知的財産に関する権利取

得戦略 ､法務 ､調査 ､ブランド保護 ､技術保護 ､デザイン保護 ､契約 ､権利行使

に関する幅広い基本的知識を有し、業務上の課題を発見し ､自律的に解決できる

技能が求められています。

　このような状況下において、私は、知財活動のコーディネーターとして、皆様

方の知財マネジメントを様々な面からサポートしています。具体的には、出願人

の皆様との応対、国内外特許庁への各種手続き及びそれに係る期限管理、弁理士

先生方に対する業務サポート、並びに、助成金を活用した外国出願等のサポート

業務に従事しています。特に、知財人材不足に悩むスタートアップ企業から寄せ

られた知財管理業務に関する様々なご要望ご相談にも的確に対応させていただい

ております。また、外国特許事務所とのネットワーク作りにも注力しています。

昨年 11 月には、シンガポールで行われた APAA（アジア弁理士協会）の国際会

議にも参加し、約 30 カ所の事務所と信頼関係を育むことができました。このよ

うな現地特許事務所と緊密に連携することで、海外ビジネスを展開されている出

願人の皆様方にスピード感をもって最新の知財情報をお届けし、諸外国知財状況

に不慣れな皆様方にも大変喜んでいただくことができました。

　私は、今後ますます重要視される知財マネジメントに貢献するため、出願人の

皆様方はもちろんのこと、国内外の弁理士弁護士、各種事務スタッフ等の皆様方

と一丸となって多いに協働していきたいと考えます。今後ともどうぞ、ご遠慮な

くお声かけ下さいますよう宜しくお願い申し上げます。

＜日本＞

 117Journal of Towa Institute of Intellectual Property Vol.16, No.1

As a Coordinator of Growing Intellectual Property
Activities

Towa International Patent Firm
Certified Skilled Worker of I.P. Management

Madoka Oi

 The current industrial structure is undergoing significant changes due to technological
innovations such as IoT, artificial intelligence (AI), and big data. As the industrial landscape
evolves, it is widely recognized that effectively managing “intellectual property” becomes the
urgent issue, as you may already be aware. Specifically, there is a requirement for a broad
spectrum of fundamental knowledge in IP rights acquisition strategies, legal affairs, research,
brand, technology, design protection, contracts, and enforcement related to IP in companies and
organizations. Employees must possess the skills to identify and autonomously resolve work-

related issues in this complex environment.
 Under such circumstances, I work as a coordinator for IP activities, supporting
applicants’ IP management in various aspects. I engage in communication with applicants, handle
various procedures with domestic and foreign patent offices, manage related filing deadlines,
provide support to patent attorneys, and assist in tasks such as foreign filings utilizing government
subsidies. Particularly, I have effectively addressed various requests and consultations regarding
IP management tasks from startup companies facing a shortage of IP professionals. Additionally, I
have focused on building a network with foreign patent firms. In November of the previous year,
I participated in the international conference of APAA (Asian Patent Attorneys Association) held
in Singapore, fostering trust with approximately 30 firms. This collaboration has enabled me to
promptly deliver the latest IP information to applicants expanding their businesses overseas,
earning positive feedback from those unfamiliar with the IP landscape in various countries.
 My commitment is to contribute to the increasingly emphasized field of IP
management. I aspire to collaborate closely not only with applicants but also with domestic and
foreign patent attorneys and lawyers, various administrative staff, and others. Please feel free to
reach out with any inquiries. Your interest and engagement are sincerely appreciated.

＜ Japan ＞